3 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzûr
(ö.711/1311), Lisânü’l-Arab, (Kuveyt: Dâru’n-Nevâdir, ts.), “hdd” md., 4: 115; Ebü’l-Feyz Muhammed
el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî ez-Zebîdî (ö. 1205/1791),
Tâcü’l-Arûs, thk. Mustafa Hicâzî (Kuveyt: Vizaretü’l-İrşad ve’l-Enba, 2001), “hdd” md., 8: 6; Ebü’l-Kāsım
Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî (ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği), El-Müfredât fî
Garîbi’l-Kur’ân, (Beyrut: Dârû’l-Ma’rife, 2005), “hdd” md., 116.
4 Serahsî, Mebsût, 6: 58, 60; Kâsânî, Bedaî‘, 4: 534; Mustafa Baktır, “İhdâd’, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2000), 21: 530; el-Mevsûatü’l-Fıhhiyye, Vezâretü’l-evkâf

ve’ş-şuûni’l- İslâmiyye, (Kuveyt: 1404/1983), “İhdâd” md., 2: 104; Ömer Nasuhi Bilmen (ö. 1971),
Hūkûk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kāmusu, (İstanbul: Sarmaşık/Bilmen Yayınevi, ts.), 2: 388.

5 Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981), Ahkâmü’l-Kur’ân, thk.Muahmmed Sâdık Kamhâvî
(Beyrut: Dâru’l-İhyâ el-Kütübü’l-Arabiyye, 1992), 2: 119; Baktır, “İhdâd”, 21: 530.
6 Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (ö. 539/1144), Tuhfetü’l-fukahâ’,
(Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1984), 2: 251; Serahsî, Mebsût, 6: 58; Kâsânî, Bedaî‘, 4: 535; Buhâri,

“Cenâiz”, 30; Müslim, “Talâk”, 9; Nesâi, “Talâk”, 55.

Ümmü Seleme’nin Hz.Peygamber’den (s.a.s) rivayet ettiğine göre: “İddet bekleyen
kadın kına yakmaktan men edilmiştir.”33 Serahsî bu rivayeti “biz Hanefîlerin delilidir ve tüm
iddet bekleyen kadınları kapsar” diyerek aktarır ve bu durumun mantıkî açıklamasını da yapar.

28 Kâsânî, Bedaî‘, 4: 536.
29 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî el-Kāhirî (ö. 977/1570), Muġni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti
me’ânî elfâzi’l-Minhâc, (Kahire: el-Mektebü’t-tevfîkiyye, ts), 5: 104-105; Şihâbüddîn Ahmed b. Kāsım es-Se
bâğ el-Abbâdî el-Mısrî (ö. 994/1586)-Abdülhamîd eş-Şirvânî, Havâşî ala Tuhfetü’l-muhtâc bi-Şerhi’l-

Minhâc, (b.y: Matbaat-ü Mustafa Muhammed, ts.), 8: 255; Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-
Şîrâzî (ö.476/1083), el-Mühezzeb, thk.Muhammed Zuhaylî (Beyrut: Dârü’Şâmiyye, 1992), 4: 558.

30 Kâsânî, Bedaî‘, 4: 536.

Giriş

Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (ö. 321/933), Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmâm Muham-
med’in (ö. 189/805) üçüncü kuşak talebelerindendir. Mısır’da doğup yetişmesi, yirmili
yaşlara kadar Şâfiî muhitte yetişip daha sonra Hanefî çevreye geçmesi, özellikle fıkıh ve
hadis sahalarında temayüz etmekle birlikte pek çok ilim dalında ve özellikle de fıkhın alt
dalı diyebileceğimiz pek çok sahada eserler telif etmiş olması, Tahâvî’nin zikredilmesi
gereken özelliklerindendir.

Tahâvî 239 (853) senesinde Mısır’da doğmuştur. Muhtemelen ailesinin yanında
aldığı eğitimin ardından dayısı Müzenî’den (ö. 264/878) ders almış ve kendisinden Şâ-
fiî’nin (ö. 204/820) Müsned’ini rivâyet etmiştir.1 Yirmili yaşlarda Hanefî çevreye geçen2
Tahâvî’nin hocaları içerisinde Müzenî’den sonra isimlerine vurgu yapılan üç Hanefî fakî-
hi Ahmed b. Ebû İmrân el-Bağdâdî (ö. 280/893), Kâdî Ebû Hâzim (ö. 292/905) ve Bekkâr
b. Kuteybe’dir (ö. 270/884). Zikredilen bu fakihlerin hocaları Ebû Yûsuf ve İmâm Mu-
hammed’in talebeleri arasında yer alır.3 Tahâvî 321 (933) senesinde hayatının neredeyse
tamamını geçirdiği Mısır’da vefat etmiştir.4

1. Muhtasaru’t-Tahâvî ve Hanefî Mezhebi Tarihindeki Yeri

Fıkıh muhtasarları belli bir mezhebin temel mesele ve hükümlerini ilke olarak de-
lillere yer vermeksizin ana hatlarıyla nakleden eserlerdir. Tahâvî’nin Muhtasar’ı da bu
sahada Hanefî mezhebinde telif edilen ilk muhtasar olarak kabul edilmektedir.5 Tahâvî
ile birlikte Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/944) ve Ebü’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/951) de Hanefî

1 Abdülkâdir el-Kureşî (ö. 775/1373), el-Cevâhiru’l-mudıyye fî tabakâti’l-Hanefiyye (Riyâd: Dâru’l-Ulûm,
1978), 1: 273-274; Abdullah Nezir Ahmed, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1991), 79.
2 Bu intikâlin sebebi ile ilgili farklı rivâyetler bulunmaktadır. Bu rivâyetler ve yapılan değerlendirmeler için
bkz. Abdurrahman Bulut, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî’nin Muhtasar’ındaki Tercihleri (Yüksek Lisans Tezi,
Marmara Üniversitesi, 2014), 18-20.
3 Saymerî (ö. 436/1045), Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbihî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1976), 154-155,
56, 158-159; Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudıyye, 1: 337, 458; Abdülhay el-Leknevî (ö. 1304/1886), el-Fevâidü’l-
behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye, thk. Ahmed Zabî (Beyrut: Dâru’l-Erkam, 1998), 60; Davut İltaş, “Tahâvî”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDY Yayınları, 2010) 39: 385; Ahmet Özel, Hanefî
Fıkıh Âlimleri (Ankara: Türkiye Diyânet Vakfı Yayınları, 2013), 30-32, 35-36.
4 Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudıyye, 1: 273; Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 59. Tahâvî’nin bir senelik Şam
seyahati dışında yapmış olduğu herhangi bir yolculuğun nakledilmediği ifade edilmektedir. Bkz. Nezir
Ahmed, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî, 93.
5 Ahmet Özel, “Hanefi Mezhebi (Literatür)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDY
Yayınları, 1997), 16: 21. Bu devirden yaklaşık bir asır kadar önce İsam b. Yûsuf’un (ö. 210/825) bir
muhtasar telif ettiği, günümüze ulaşmamakla birlikte bazı Hanefî fıkıh kitaplarında bu muhtasardan yapılan
nakiller olduğu ifade edilmektedir. Bkz. Orhan Ençakar, Kerhî’nin Muhtasar’ının Hanefî Muhtasar
Geleneğine Etkisi (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2013), 2. el-Câmiu’s-sağîr’i ilk muhtasarlar

Bu durum belki eserde tercih edilen üslup ve öncelikler gibi
hususların etkisiyle izah edilebilir.

1. 1. Şerhleri

Muhtasaru’t-Tahâvî telif edildiği dönemden yakın bir zaman sonrasından itibaren
Hanefi fakihleri tarafından şerh edilmeye başlanmıştır. Bu şerhler arasında en meşhur
olanları Ebû Bekir er-Râzi el-Cessâs (ö. 370/980)11 ve Ali b. Muhammed el-İsbicâbî’nin
(ö. 535/1140)12 eserleridir. Zikredilen diğer şârihler ise şu fakîhlerdir: Ebü’l-Hasen el-Ker-
hî (ö. 340/952), Ebû Abdillâh es-Saymerî (ö. 436/1044), Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed
el-Akta‘ el-Bağdâdî (ö. 474/1081), Ebû Nasr Ahmed b. Mansur el-İsbîcâbî el-Kâdî (ö.
480/1087), Şemsü’l-eimme es-Serahsî (ö. 483/1090), Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b.
Mesud el-Veberî (ö. V. asır), Ebu’l-Meâlî Muhammed b. Ahmed el-Hacendî el-İsbîcâbi
(ö. 536/1141), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474).13

11 Kevserî bu şerhin, Muhtasaru’t-Tahâvî şerhlerinin en eskisi ve önemlisi, dirâyet ve rivâyet açısından en
sağlamları olduğunu belirtmektedir. Bkz. Zâhid el-Kevserî (1879/1952), el-Hâvî fî sîreti’l-imâm Ebî
Ca‘fer et-Tahâvî, (Kâhire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1999), 37.

İbn Âbidîn’in, Tahâvî ve
Cessâs’ın Hanefî imâmlarına farklı görüşler nispet ettiği bir meselede Hanefî fakihleri-
nin konuyla ilgili değerlendirmelerini naklettiği ifadeler de dikkat çekmektedir. Bura-
da her iki isim lehine de ifadeler bulunmakla birlikte Ebû İshâk es-Saffâr (ö. 534/1139)
Tahâvî’nin Hanefî imâmlarının görüşlerinin ne olduğu hususunda Cessâs’a göre daha
isabetli nispetlerde bulunduğunu ifade etmektedir.45

4. Hanefî Muhtasar Geleneğinde Mezhep İçi İhtilaflı Meselelerin Nakledilişi ve

Yapılan Tercihler

Bu başlık altında Tahâvî’nin tahâret ve büyû bölümlerinde tercihte bulunduğu Ha-
nefî imâmları arasındaki ihtilaflı meselelerin daha sonra telif edilen ve Hanefî mezhebinde
mûtemed kabul edilip yaygın olarak kullanılan muhtasarlardaki işlenişi incelenecektir.46
Ayrıca bu meseleler haricinde muhtasarların bu bölümlerinde zikredilen diğer ihtilaflı
meseleler de dikkate alınacaktır. Yapılacak olan inceleme, Hanefî imâmları arasındaki
ihtilaflı meselelerin nasıl zikredildiği ve bu görüşler arasından bir tercihte bulunulup bu-
lunulmadığına yöneliktir.

4. 1. Temel Metinler (Mütûn)

Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar’ı, Bürhânüşşerîa’nın (ö. 673/1274) Vikâye-
tü’r-rivâye’si ve Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenzü’d-dekâik’i Hanefî âlimleri arasında yay-
gın kullanılan, mûteber ve mûtemed eserler anlamında “mütûn-i selâse”; Kenzü’d-dekâik
ve Vikâyetü’r-rivâye ile birlikte Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-Muhtâr’ı ve İbnü’s-Sâa-
ti’nin (ö. 694/1295) Mecmau’l-bahyren’i ise “mütûn-i erbaa” olarak anılmıştır.47 Dolayı-
sıyla iki eserin her iki ifadeye de dâhil edilmesi sebebiyle toplamda beş muhtasar “metin”
kavramı ile nitelendirilmiş olmaktadır. Bu beş muhtasarda Hanefî imâmları arasındaki
ihtilaflı meselelerin nakledilişi ve yapılan tercihler şu şekildedir:

Ebû Hanîfe’nin görüşlerinin bu derece esas alındığı Kenz hem mütûn-i selâse
hem de mütûn-i erba‘a kavramlarına dâhil edilmiştir.

4. 2. Diğer Muhtasarlar

Hanefî mezhebinde “mütûn” kavramı ile ifade edilen muhtasarlar arasına dahil
edilmemekle birlikte mezhep içerisinde etkili olan diğer bazı önemli fıkıh muhtasarları
bulunmaktadır. Molla Hüsrev’e ait (ö. 885/1480) Gurerü’l-ahkâm’ın şerhi Dürerü’l-hük-
kâm ile İbrahim el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Mülteka’l-ebhur’u uzun süre kazâ ve tedris

56 Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî (ö. 683/1284), el-Muhtâr (şerhi el-İhtiyâr ile birlikte), thk. Şuayb
Arnavut (Dımaşk: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2010), 1: 35-37.
57 Mevsılî, Muhtâr, I, 36.
58 Bu kalıplar için bkz. Ahmed b. Ali İbnü’s-Sââtî (ö. 694/1295), Mecma‘u’l-bahreyn ve mülteka’n-neyyireyn,
thk. İlyas Kaplan (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005), 60-68. Letâifu’l-işârât adlı eserini İbnü’s-Sâa
ti’yi esas alarak hazırlayan Şeyh Bedreddin bu farklı cümle ve fiil yapılarını kaide şeklinde isimlendirmektedir.
Bkz. Ayhan Hira, Şeyh Bedreddin (İstanbul: İz Yayıncılık, 2012), 122.
59 İbnü’s-Sââti, Mecma‘u’l-bahreyn, 87.
60 İbnü’s-Sââti, Mecma‘u’l-bahreyn, 77, 102, 262.
61 Ebü’l-Berekât en-Nesefî (710/1310), Kenzü’d-dekâik (şerhi Tebyînü’l-hakâyık ile birlikte), thk. Ahmed
Inâye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2010), 4: 301.
62 Nesefî, Kenzü’d-dekâik, thk.

sahalarında kaynak kitaplar olarak kullanılmıştır. Merğînânî’nin (ö. 593/1197) Bidâye-
tü’l-mübtedî’si ve Timurtâşî’nin (ö. 1006/1598) Tenvîru’l-ebsâr’ı ise özellikle şerh ve
hâşiyeleri ile birlikte yaygın olarak kullanılan ve mezhepte etkili olan muhtasarlardır. Bu
dört muhtasarda Hanefî imâmları arasındaki ihtilaflı meselelerin nakledilişi ve yapılan
tercihler şu şekildedir:

A- Bidâyetü’l-mübtedi’de genelde Hanefî imâmlarının farklı görüşleri zikredil-
mektedir.

Hemen belirtmek gerekir ki, bu üst çerçeve içerisinde
yapılan açıklamalar söz konusu ekollerin metafizik ve âlem anlayışları göz önünde bu-
lundurularak yapılmıştır.

Eserde felsefi ahlâk perspektifi özellikle dördüncü ve beşinci makalelerde işlen-
miştir. Meşşâi filozoflarından Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) ahlâka
ilişkin görüşlerine sudûrcu âlem anlayışları çerçevesinde izahat getirilmiştir. Bilindiği
gibi, klâsik İslâm filozofları nazarî aklı, ahlâkın kaynağı olarak kabul etmişler ve erdem
ile erdemsizliklerin nazarî akıl tarafından belirlendiğini iddia etmişlerdir.

Dolayısıyla ahlâkî olanın nihai bilgisi yine teorik akıl ta-
rafından şekillenmektedir.

71

Kitap Değerlendirmesi / Book Review

Kitabın son üç makalesine gelindiğinde muteahhirin döneminin genel ahlâk dü-
şüncesi Gazzâlî (ö. 555/1111), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve Nasîruddîn Tûsî
(ö. 672/1274) gibi önemli simalar üzerinden açıklanmıştır. Gazzâlî’ye göre, ahlâkî de-
ğerlere ilkelerini veren otorite Tanrı’dır. Çünkü insanlar ahlâkî eylemlerde bulunurken
kendi gayelerinden hâli/bağımsız olamazlar. Bu durum ahlâkın kaynağının akıl değil,
şeriat olmasını gerektirir.